16 491 A : «Toute *ousia* est incorruptible; or rien d'incorruptible n'est un corps matériel : donc aucune *ousia* n'est un corps matériel».

cas être un corps matériel. Érigène avance alors un troisième syllogisme: «Tous les hommes ont une seule et même *ousia*, car tous les hommes participent à une essence identique; et puisque l'*ousia* est commune à tous les hommes, elle n'est donc le propre d'aucun homme; en revanche, le corps n'est pas commun à tous les hommes car chaque homme possède son propre corps: l'*ousia* ne peut donc pas à la fois être commune et être un corps; or l'*ousia* est commune: donc l'*ousia* n'est pas un corps» (491 AB)<sup>18</sup>. Les postulats ontologiques de ce syllogisme sont considérables: c'est le réalisme radical de Jean Scot qui est ici invoqué. L'affirmation de l'unicité de l'*ousia* des hommes est souvent réitérée dans le *Periphyseon*. Érigène est un réaliste convaincu, un défenseur de l'existence réelle des genres et des espèces, au travers de leur présence complète, totale, indivise et simultanée dans chacune de leurs subdivisions.

Le réalisme de Jean Scot repose sur la théorie boécienne du genre qui postule l'immanence complète et simultanée du genre dans chacune de ses espèces. Érigène reprend probablement cette conception au second commentaire de Boèce à l'*Isagoge* qui stipule que le genre est tout entier en chacune de ses subdivisions et, qu'à la fois, il peut constituer et former la substance des entités auxquelles il est commun<sup>19</sup>. C'est cette théorie du genre qui sera le pivot de l'argumentation d'Érigène. En 492 A, il réfute l'identité entre corps et *ousia*, par le biais de considérations touchant au mode d'être du genre dans ses subdivisions:

On dispose d'un argument irréfutable qui nous permet de diagnostiquer que le corps se distingue de l'*ousia*: car l'*ousia* se subdivise en genres et en espèces, alors que le corps envisagé comme un tout est divisible dans ses parties. En outre, le corps ne subsiste comme un tout dans aucune de ses parties, car le corps envisagé comme un tout ne subsiste ni dans la tête ni dans les mains ni dans les pieds, et le corps est plus grand dans toutes ses parties prises ensemble, mais le

17 491 A: «Aucun corps qui se compose de forme et de matière n'est simple; or toute *ousia* est simple: donc aucun corps composé de forme et de matière n'est une *ousia*».

18 *Periphyseon* 491 AB: «Item omnium hominum una eademque OYCIA est: omnes enim unam participant essentiam ac per hoc, quia omnibus communis est, nullius proprie est. Corpus autem commune omnium hominum non est, nam unusquisque suum proprium possidet corpus. Non et OYCIA igitur communis est et corpus est; est autem communis; non est igitur corpus».

19 *In Porph.* (Schepss-Brandt 162:23 – 163:3): «Genus uero secundum nullum horum modum commune esse speciebus potest; nam ita commune esse debet, ut et totum sit in singulis et uno tempore et eorum quorum commune est, constituere ualeat et formare substantiam».

corps est plus petit dans chacune de ses parties prises séparément. En revanche l'*ousia* est tout entière dans chacune de ses formes et de ses espèces, et l'*ousia* n'est ni plus grande dans toutes prises ensemble, ni plus petite dans chacune d'elles prise séparément. Car l'*ousia* n'est pas plus grande dans le genre généralissime que dans l'espèce spécialissime, ni plus petite dans l'espèce spécialissime que dans le genre généralissime. Et, pour recourir à des exemples concrets, l'*ousia* n'est pas plus grande dans tous les hommes que dans un seul homme, ni plus petite dans un seul homme que dans tous les hommes (491 D – 492 A)<sup>20</sup>.

Érigène refuse une approche méréologique de l'*ousia*. Si l'on peut penser le corps sur le mode d'un rapport entre un tout et ses parties, l'*ousia* ne peut se penser méréologiquement. Le rapport de l'*ousia* à ses subdivisions – genres, espèces, individus – est celui de la présence complète, entière et simultanée. L'*ousia* est présente indivise dans chaque membre de l'arbre de Porphyre. Car bien que l'*ousia* soit divisible logiquement dans ses genres, ses espèces, ses individus, elle reste néanmoins indivisible en vertu de sa nature propre et elle n'est jamais divisible concrètement par aucun acte ni par aucune opération. Car, comme le dit Érigène en 492 BC, «l'*ousia* subsiste éternellement et d'une façon immuable tout entière, en même temps et toujours dans chacune de ses subdivisions».

Le refus de la corporalité de l'*ousia* est lié dans la métaphysique érigénienne au rôle qui incombe à l'*ousia*. Cause des corps sensibles auxquels elle donne la subsistance, l'*ousia* générale ne peut être corporelle, car pour Érigène, une vraie cause ne peut être qu'un principe intelligible. Une cause est ontologiquement et axiologiquement supérieure aux individus qui dépendent d'elle et qui lui sont redevables du fait d'être ce qu'ils sont, or un corps corruptible ne peut être cause de rien<sup>21</sup>.

20 *Periphyseon* 491 D-492 A : « Maximum itaque argumentum est, ex quo discitur aliud esse corpus aliud OYCIAN. Nam OYCIA in genera et species diuiditur, corpus uero ueluti totum quoddam in partes separatur. Item corpus in partibus suis totum non est. In capite enim seu manibus pedibusque totum corpus non comprehenditur, et est maius in omnibus suis partibus simul, minus uero in singulis non simul. E contrario autem OYCIA tota in singulis suis formis speciebusque est, nec maior in omnibus simul collectis, nec minor in singulis a se inuicem diuisis. Non enim amplior est in generalissimo genere quam in specialissima specie, nec minor in specialissima specie quam in generalissimo genere. Et ut exemplis utamur, OYCIA non est maior in omnibus hominibus quam in uno homine, nec minor in uno homine quam in omnibus hominibus ».